
Posudek vedoucího na bakalářskou práci Anny Kratochvílové 
"Islám a status ženy v Tunisku" 

Autorka si zvolila aktuální téma, byla schopna k němu 
shromáždit zajímavý materiál a dát mu přehledně uspořádanou formu. 
Seznamuje čtenáře ze základními údaji o různých aspektech situace 
žen v Tunisku a v kapitole věnované Bourguibově modernizaci 
ukazuje pozadí a zdroje současného stavu. Před tyto politologické 
analýzy je předsazena kapitola o ženách v Koránu, která rýsuje 
výchozí dogmata, které vymezují prostor možného v muslimských 
zemích. 

Ocenil jsem obzvláště 4. kapitolu, která podává důležité vhledy 
do rodinných a intimních vztahů. Za velnli zdařilou považuji poslední 
část této kapitoly, kde se autorka zabývá problémem návratu 
zahalování žen. Přesvědčivě v ní vyvrací rozšířenou představu, podle 
níž je zahalování výrazem popření emancipačních výdobytků žen 
v islámském světě. Není ovšem podle ní ani výrazem opaku, jak se 
snaží tvrdit část islámského feminismu. Z analýz plyne, že zahalování 
na sebe může brát různé, a často protikladné významy v různých 
kontextech. 

Práce shrnuje množství zajímavých dat, především z 
frankofonních zdrojů a napOjUje ženskou otázku na otázku vztahu 
náboženství a politické demokracie. Považuji ji za velmi vydařenou a 
navrhuji ji hodnotit jako výbornou. 

Pavel Barša 


